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: Osobs. i rolaKaxdynaże_PrymagoWyszyńskiego >

mep W osobistym spotkeniu z Kay
jego czozerość. Wie ma w nim żadnego wdawsnia, żadnej pozy, żadnego
teatru - do którego tek jestośmy w Rzymie. "Il n'a su-
oun masque" mowl o.D.,0.P. Wie wygląda ne swoje 55 lat, jest w nim d
ża onevgia, wyraźna Łatwość decyzji; mie są mu obce wybuchy - wyraźnie
uloga wpływom otoczenia. Łs'xiazy to z zupełnie niezwykłą pobożnością,która tworzy wokoło uiego "au?ę" /takdobrze W pierwszych wie-kach, malowaną w formie kwadraj owej "aurcoliW. Wynika z nie pieodpar~ty urok osobisty, któremu ulegają wszyscy ludaie o jakimkolwiek życiureligijnym. Odbiżo się to wyraźnie na jego stosunkach w Kurii: /Ter
ni, Tisserant, Poggi, Dell'Acqua - eto./, ale i na przyjęciu przez1
zatybrzeński, .

Otoczenie: - dwóch właściwie sekrotsrzy, Biskup Baraniak i
ko.Prolat Władysław Padacz ovez dwóch przedstawicieli Episkopatu: Bis-
kup Choromańs Zzałęty włącznie sprawami awaonalwmi/V i Biskup: Kle-pacz, przedgtawiciej lLiniì polityossej Episkopatu pokrywającej się
wuiej więcej a #Znaku!. Wpływom tych dwóch ludzi Kar znał wyraź -
nie ulega, mimo że jest miewątpiiwie na znecznie Wyższym niż oni pozio
mie. 5 * -a Mimo tej uległości, rola Prymasa Wyszyńskiego w świecie może
przekroczyć znacznie wszystkie możliwe do przewidzenia granice, jak to-
byweko w historii wybrańców Bożych: /6w.Joenna. św.Pranoiszek i inni/,

Stonowisko Kawdynała w sprawach Kościoła jest stanowiskiem
absolutnej wiewności i oddania Giału Mistycznemu Chrystusa, Usnea on
całkowicie i bezaîelaoyjnio wszelkie zarządzenia Papieża w sprawach
wiary i moralności i zestosuje si? do nich tez względu na konsekmeno;
osobiste. Po rozmowach w Sekretariacie Stanu, gy mu powiedzianoczego
się od miego oczekuje, mówił w S.Maxie in Trastevere o gotowości na mg-E * _ «zeństwo z akcent absolutnej szozorości i powagi.

4 W dziedzinie yojgé o Kościele, w początkowym okresie swego

|

_
pobytu w Rzymie, Kardynał swał wyraz swemu stosunkowi do "Episkopatu-

iz: Polskiego"; mówił, że przybył "na ozeje deleganoji :"?isk atu" tak, jak~E by uznawał Epinkaęet olski" za szczególny organ Kościoła. Jak wiado- -\ mo, Rzymma inny stosuuskdo tego zagadnienia: "Bpiskopaty® possosegol- -£: nych narodów, jako oiała sbiorowe, só traktowene z wyrakng tendencgq zÈ do ogreaniozania ich kompetenoji do aielicznyoh sprew formalnych i lo-
kalnyoh. Tustytucje Prymesów w różnych krajach były do niedawna swal- _
ozane przez Rzym, sq obconie uznane, a nawet wprowadzane tem gdzie ich -
nie było i traktowane jako organa Stolicy Apostolskiej w poszczogólnychkrajach; sytuacja Prymasa, jako "szefa deleśaojj. Episkopatu Polskiego
do rekèwam‘n wszystkich spraw Kościoła w Polsce # nie mo?e. być przewWatykap przyjęta. Nio ulega wątpliwości, że wytłumaczono to w Watyka -
nie Prymesowi i że zgodzi. się on z tym osłkowicie. %

› * Główną sprawą, interesującą Prymasa, jest duszpasterstwo w
Polsce w ściałym togo słowa zmaczońiu: tomu poświęciła wszystkie swoje
wałki,-atraktujap wszystkie inne sprawy "en toj sprawy za-
sadniczej, i $

dynatem Prymason uderza absolutna

 

  
  

  

      

  

 

   

  

 

    

  

 

      

     
    

        

  

  

    
  
  
   

    
    
   

       

    

   

     

  

Stanowisko Prymasa w sprawach politycznych przeszło w ostat
nich latach przez 6110131033; Na póczętku, przychylnie ustosunkowając
się do układu z 1951 / "modus vivendi %, jako (league… nadzieję na po-lopszenie możliwości dwszpestorskich, wystąpił do bezwzględnej welki ztym, co szło w gwen… kierunku t.j. z reqdemi Stalina wykonywanymi
przez Bioruta. Uwięziony, trwał niezłomnie na zajętym stanowisku. Po -
zgonie Stalina, osłabiomiw kursu w Polsce, po okresie w którym Bpisko-~
pat zaznaczył swoją różność od stanowiska Prymasa i prowadził rozmowy -
z coraz to słabszym rożymem, Prymes został przes toń reż uproszony o
pomoc w uniknigoiu starcia zbrojnego Polaków z Z.8.5.R. Nawet wówczas
postawił warunki! uwolnienia uwięzionych Biskupów i księży, dopuszcze

 

   

 

  

   

    

  

   



- nia. religii doszkół, zniesienia "dekretu o investyturaoh". O‘cuym
to obietnice, które zostały wdużej części wykowene w granicach możli~
wości okupacyjnych. Prz wadził - ćmole lez Gomulki
cyjną wpeédsierniu-liste
węgiel-s ch" t.j. nowe

- Stosunek Kar. _
„mym,kim był ”in £
V . Owozesne "non poscumus" musisło;;;-zastaćzobowiązywaćwobe
faktu, " te Gomużka na osìtej linii lia-die ił/nie schodząc z

2 zasadnicza): pozyqyi bezbożnictwa/ i EM 32 równoległą z Kan-=
dynałom a pacyfikaoyjne, Wpływ Bpis =t. skupéw Ch
mańskiego i Ele sua, nawykły do tomówz re i
oddalać Kardyna gg!; właszej linii & 1953 ro 3 E

; Obcone stano sko Prymasa w. sprawach pol ycmyah rozpada się
na trzy zagadnienia? z z C 7
- wobec okupacyjnego ve żywa, ez
- wobec kiorunk politycznych w Bolsena, ź
- wobec emśgśaojh ts Kardynał < 3 je a aa,

a obecreżymu - ry przy e jako istniejący do -
faoto, Prymas, #@):me Rzymu, mj a umanista nie zawigragi
ukżadów; nie wyklwrzajednek rozmów, które dająwwyniku nie układy,
esz "uzgodzionia" - jak było przed wydaniom re żym ch dekretów o .
kolrictwie i o obsadzie stanowisk kościelnych, Walka z reżymem ze

strony Kordynała jest prowadzona nie o wolność Polski od reżymu, ale
o lepsze.vweruaki duszpesterstra: regym, jako teki, mimo i% jest narzw
cony przez władze okupacyjne, nie jest przez Kardynała Prymasa awaloma
ay.

\cobeo kiorunkéw polityeznych w Polsce , a przede wsvyatkim wo.
beo tendencji miepodiegłościowych, linia Kardynała polega na ł odrenin
przejawów togo kieruvku, szczególnie jego wslki s vorymom Gomulki; a to -

- w celu uniknięcia stercie 1 rzozi na wzór & craki; rdynel Wyszxfiakl
unika odstraszejsnłaagu przykłodu Kard ła HMidszenty. To stanowisko
wadzi do zbliża zo Stonowiskiem "Znaku", z którym Kardynałsam się
nie idertyfikuje, - lecz które jest poyiez'ana przez Biskupa Klopacza i
ple oćrzuccne przez Kardynała, Wskazuje na to stosunek @o redaktorów-

iejskiego, WożMakowskiego, Tyrowiczaj Kardynał prawdopodobnie mas
draga się przed uznaniem ze podatayową zasadę "sojussu 2 2.9.8.R. "-
.]. przed inkorporacją Polski C» bloku sowieckiego; ale si? w tej

sprawie nie wypowiada ze względu na interes duszpasŁerstwa na bo
pieczeństwo {ned starciem zbrojnym, >

~Nstomisst Kordynsl wypowiada się wyreśnie przeciwko Pax'mwm
uzażając system ekonomiczny komanizmu ze Sprzeo z naturę ludzką, nie.

. moZlivy i nicmorelay, a sam gag-19am za kierunek niekatolicki.
toIngauna wynikiem stenowis atykenu wobec Pax'u, które Kardynał *

o rozmeuseh Kardynała z Alegsandrini'm, ten napisał artykuł prze-
….us Pox'istom, w którym genna}: ostrożnie pisze o reśymie, make:-żone
go jedynie o popieranie Pax'istów.

- Wobec polityki emigracji Kam oł za e stenowiako tekie,
- jekie mu dyktuje stosunekdo rami akcji niepodległościowej.
rozumie, #e polityka emigracji jest nieprzejodnana wobec.cm;—9031 ree
żyma: "alles vous on"! Wynika a grozumionie faktu, to jeźcli Pr
cheese unikng6 zvalozenia tego kierunku, o którego zgodzie z kierunk em
myśli i działanie ogromnejwiękavośeś: Polakoww kraju Prymag wio, to
musi pozostawić całą tę politykę poza własnym zesięgiem: stąd też wy
ka obejmowanie spraw polskich jedyuie w Polsce, a pozostawienie ich p
zo włsgnym zasięgiem za grunioc, Musickby bowiem Prymas stosować do
enigree}i to some lityke. latine; stom.,e do polityki nimwodlogłosuic
wej w Polsoe t.j. objawów walki z reżymem GComuikij wównało-
by się to Walse z polityką zasedniozą emigracji, Prymes,
walcami aomzrwmią poza wlewam „mięsom, un1ka1ąa«nov

 


